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Po zakończeniu  II wojny światowej Polska znalazła się w  nowej 
sytuacji polityczno-społecznej. W ładzę przejęli komuniści. W ybory do Sejmu 
w styczniu 1947 roku były tylko formalnością. W grudniu 1948 roku odbył 
się K ongres  Z jednoczeniow y PPS i PPR. Pow stała  Polska Z jednoczona 
Partia Robotnicza, k tó ra  stała się rzeczywistą w ład zą  w  kraju. Od tej pory 
"program  partu stał się program em  narodu", a wszelkie formy działalności 
cz łow ieka musiały być zg o d n e  z duchem  marksizmu-leninizmu.

Ta zasada dotyczyła również nauki, a zw łaszcza nauk takich jak 
filozofia, socjologia, psychologia czy pedagogika. Miały one  pom óc nowej 
w ładzy w stworzeniu modelu  człow ieka socjalistycznego. Dzieci i m łodzież 
już  od najm łodszych lat spotykały się z nowym obrazem  świata. Chciano je  
w ychow ać na ludzi służących socjalistycznej ojczyźnie, na "prawdziwych 
patriotów".

W tym m om encie  powstał spór o w ychow anie  patriotyczne. Należy 
jednak  powiedzieć, że spór ten me polegał na ścieraniu się kilku 
przeciwstawnych poglądów . Było to  w ow ym  czasie po prostu niemożliwe. 
Linia ideologiczna była w ytyczona jasno  i nie m ożna  było od niej odchodzić. 
Spór ten polegał na przedstawieniu now ych koncepcji i zanegow aniu  
koncepcji istniejących przed w o jną  w Polsce, a po wojnie w krajach spoza 
bloku kra jów  demokracji ludowej.

Spór o w ychow anie  patriotyczne obejm ow ał dwie kwestie: znaczenie 
pojęcia "patriotyzm" i cel w ychow ania  patriotycznego.
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1. Z naczen ie  pojęcia "patriotyzm"

Słow o patriotyzm w ywodzi się od greckiego słowa patna, czyli 
ojczyzna Patriotyzm oznacza więc przywiązanie i miłość do ojczyzny 
Jednakże ideolodzy i pedagodzy socjalistyczni pojmowali znaczenie słowa 
ojczyzna inaczej niż my pojm ujemy je  dzisiaj. My ojczyznę rozum iem y jako  
kraj, w  którym  się urodziliśmy, w którym żyjemy i k tó rego  mamy 
obywatelstwo, do  k tórego  mamy poczucie  przynależności poprzez  kulturę, 
język i historię i z k tórym  jesteśm y em ocjonalnie związani. Ideolodzy 
socjalistyczni za ojczyznę uważali ojczyznę klas pracujących, w której 
socjalizm jest ideologią większości narodu. W iktor Szczerba pisał: 
"W ychowując m łodzież w duchu patriotyzmu ludow ego trzeba jej wykazać, 
że pojęcie "ojczyzna" zyskało swoje pełne znaczenie dopiero  dzięki Wielkiej 
Socjalistycznej Rewolucji Październikowej)...)  stwarzającej warunki dla 
zbudow ania  państwa ch łopów  i robotn ików " ' Z kolei В Bierut m ówił do 
abso lw en tów  państw owych liceów pedagogicznych, że "zadaniem 
nauczyciela - w ychow aw cy  w  szkole ludowej jest uczynić z każdego  dziecka 
i ucznia czynnego w spółuczestnika w  walce o p rzebudow ę świata, 
bojow nika o wyzw olenie ludzkości z kajdan przem ocy imperialistycznej, 
go rącego  patriotę, m iłującego swój naród, o fiarow ującego mu cały swój 
młodzieńczy zapał i swoje uzdolnienia, całe swe serce i wszystkie swe siły. 
(...) N auczycie l-w ychow aw ca musi sam czuc się bojownikiem  sprawy 
ludowej i krzewić wśród swych w ychow anków  ofiarność bo jow ą  w walce 
o socjalizm, w  walce o pos tępow e i sprawiedliwe ideały społeczne" '.  
Widzimy wyraźnie, że o jczyzną dla Polaków, zgodnie  z założeniam i partii, 
miał być socjalizm. Niektórzy, np. W. Szczerba, widzieli swoją ojczyznę 
w Z S R R  Szczerba pisze w ten sposób: "Toteż patriotyzm nasz jest 
n ierozerwalnie związany z g łębokim  przywiązaniem do Kraju Zwycięskiego 
Socjalizmu, zw iązany z poczuciem  dumy z osiągnięć tego  kraju, z poczuciem  
spokoju i sw obodnego  budow nic tw a w Polsce Ludowej na skutek wielkości i 
siły Z S R R " ’.

Z takim rozumieniem  pojęcia "ojczyzna" wiąże się odpow iednie  
rozumienie pojęcia patriotyzm. В Bierut formułuje definicje patriotyzmu 
następująco: "Patriotyzm to gorące, szczere, pełne ofiarności uczucie 
społeczne, uczucie przywiązania do postępow ych dziejów narodu, do  jego 
kultury, do  ziemi ojczystej, to dum a z najlepszych jeg o  tradycji, to poczucie 
odpowiedzialności za zaszczytny w spółudział ojczystego kraju w postę
pow ych dziejach ludzkości. Patriotyzm proletariacki to walka rewolucyjna 
o lepszy i sprawiedliwszy ustrój społeczny, to  go rąca  troska o przodujący
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udział sw ego kraju w światowym  ruchu rewolucyjnym. Patriotyzm 
proletariacki to  czyn kongresow y, to  oddaw anie  wszystkich sił dla 
zw ycięstwa socjalizmu w e własnym kraju, aby przyśpieszyć zwycięstwo 
socjalizmu na świecie Patriotyzm proletariacki to najgłębszy rewolucyjny 
internacjonalizm. Nie ma sprzeczności między patriotyzm em  a interna
cjonalizmem Przec iw n ie  patriotyzm jest tylko w'ôwczas szczery, prawdziwy 
i istotny, kiedy jest internacjonalistyczny. Nie m ożna  kochać szczerze i g o 
rąco ojczyzny, gdy się nie walczy o w olność i postęp ogólnoludzki. 
Nacjonalizm to symbol ciasnoty, egoizm u i zdziczenia, to uczucie 
antyspołeczne, to - jak  w ykazało  doświadczenie ostatnich lat - w osta
tecznym rachunku rezygnacja z suwerenności, zaprzaństw o narodow e"4 
Bierut neguje tutaj tradycyjne znaczenie patriotyzmu, gdyż znak równości 
pom iędzy patriotyzm em  a internacjonalizmem m ożem y postawić jedynie 
w ów czas, kiedy przyjmiemy kom unistyczną ideę ogó lnośw ia tow ego  państwa 
ch łopów  i robotników . W  innym bowiem  w ypadku patriotyzm i interna
cjonalizm wykluczają  się nawzajem.

M im o to hasło rzucone  przez Bieruta podjęli inni Z Szczygielski pisze 
m in. tak: "Naczelnym postulatem w ychow ania  w Polsce jest patriotyzm, 
ale patriotyzm internacjonalistyczny, jak o  siła wiążąca i koordynująca cechy 
n o w eg o  człowieka. (...) Nie m ożna  być socjalistycznym patrio tą  nie będąc 
praw'dziwym internacjonalistą"". Z resztą  patriotyzm trak tow ano  w ręcz 
podrzędnie  w s tosunku do  internacjonalizmu. Św iadczą o tym choćby 
fragm enty  artykułu K. M ariańskiego (cz łonka  КС PZPR): "Patriotyzm byłby 
fragm entaryczny, zaściankowy, gdyby nie łączył się "z głębokim  poczuciem 
więzi m iędzynarodow ej i braterstwa z twórczym i wysiłkami narodów  
socjalistycznych, z wszystkimi siłami w świecie, walczącymi o postęp 
i pokój" (p rzem ów ienie na III Zjeździe). (...) Uczyć się winniśmy u Z S R R  
najwyższego poziom u patriotyzmu, po łączonego  nierozerw alnie z naj
czystszej krwi internacjonalizmem, nieubłaganej postawy w obec wroga, 
żelaznej konsekwencji w kroczeniu  naprzód  w oparciu o krytykę 
i samokrytykę, bolszew ickiego opanow ania  i zd row ych  nerw ów , pieczy 
o dzieci i m łodzież, kon tynuato rów  umiłowanej sprawy"6.

M ożna  powiedzieć, że kilka lat po II wojnie światowej s łow o 
patriotyzm, m im o że de nom ine ciągle używ ane, zostało zastąpione przez 
coś, co moglibyśmy nazw ać patriotyzm em  Z an eg o w an e  zostało  istniejące 
w  świecie i w  przedwojennej Polsce pojęcie patriotyzmu. Patriotyzm zaczęto 
dzielić na burżuazyjny i ludowy, z których tylko ten drugi miał p raw o
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istnienia w  socjalistycznej Polsce. Patriotyzm ludowy, ow  patriotyzm 
proletariacki, o którym pisze Bierut, u tożsam iano z internacjonalizmem.

2. Cel w ych ow an ia  patriotycznego w Polsce Ludowej

Świadom ie w  tytule pisząc o celu w ychow ania  patriotycznego 
w Polsce Ludowej me podaję ram czasow ych Cel ten, ustalony na początku 
istnienia PRL przetrwał aż do jeg o  końca, chociaż oczywiście ulegał 
znacznym  przem ianom .

Cel w ychow ania  patrio tycznego wynikał z istniejącej w tam tym  okresie 
definicji patriotyzmu. Pisano i m ów iono  bardzo dużo  o w ychow aniu  dla 
ojczyzny, ale w  gruncie rzeczy chodziło  o w ychow anie  dla socjalizmu. 
W ychow anie  patriotyczne w rzeczywistości nim nie było. Ojczyzna, naród, 
państw o - to  wszystko było na drugim planie Liczyła się przede wszystkim 
partia. K. M ariański,pisząc o klubach techników  i rac jonalizatorów ,w yraźnie 
podkreśla  istniejącą w  ow ym  czasie skalę wartości: "Ruch ten rośnie pod 
troskliw ą op ieką Partii i Państw a"7

Celem w ychow ania  patrio tycznego na całym świecie jest w ytw orzenie 
przez  osobę w y ch o w y w an ą  poczucia em ocjonalnego  przywiązania do 
ojczyzny (ojczyzny w  rozumieniu niekomunistycznym). W  Polsce Ludowej, 
a także w  innych krajach socjalistycznych ze  Związkiem  Radzieckim na 
czele, w ychow anie  patriotyczne nie było celem, a zaledwie środkiem 
w dążeniu do  osiągnięcia celu najważniejszego, czyli socjalizmu. Idee 
robotnicze miały m łodzieży pozwolić "dostrzec związek między miłością 
ojczyzny i solidarnością m iędzynarodow ą klasy robotniczej"8

O przew adze  socjalizmu nad o jczyzną m ów iono  i pisano otwarcie 
("W trosce o w ychow anie  obywatela świadom ie i aktywnie uczestniczącego 
w  budow nictw ie  socjalistycznym w naszym kraju szkoła zaszczepiać będzie 
i rozwijać takie cechy charakteru, jak męstwo, pracowitość, uczciwość, 
bez in teresow ność i ofiarność w spraw ach społecznych, czujność w obec 
w roga  k lasow ego i go tow ość  do najwyższych ofiar w obronie ludowej 
ojczyzny"9 (podkreślenie moje - P.Z.), "Szkoła  w inna odegrać zasadniczą 
rolę w kształtowaniu  świadomości socjalistycznej szerokich mas obywateli, w 
pogłębianiu procesu przeobrażania się narodu  polskiego w  naród 
socjalistyczny""', "(...) obecnie w ychow anie  (...) jest realizow ane w stałym 
zw iązku z celami stojącymi przed narodem  i państw em  w drodze do
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socjalizm u"11 lub też zasłaniano się używ aniem  słow a patriotyzm 
(np. W .O zga  używ a tego s łow a pisząc o w ychow aniu  dla socjalizm u,1" 
K.M ariański referat o walce o socjalizm za tytułow ał "W służbie dla 
o jczyzny"1').

Celem tzw. "w ychow ania patriotycznego" było także w ychow anie  
w miłości do Z w iązku  Radzieckiego (a w mniejszym stopniu również do 
innych kra jów  socjalistycznych). Jest to w ręcz absurdalne, jeżeli weźm iem y 
pod uw agę rzeczywiste znaczenie s łow a patriotyzm Z. Szczygielski pisze 
np tak: "Biolog znajdzie okazję do rzetelnego om ów ien ia  teorii Miczurina 
i Łysenki. Fizyk m ów iąc o Skłodow skiej opow ie  w  następstwie o wynalazku 
prof. Joliot, a więc nie om inie "szantażu" bom by atom ow ej i podkreśli rolę 
Zw iązku  Radzieckiego jak o  gw aran ta  pokoju. Polonista opisze przyjaźń 
M ickiewicza z Puszkinem, pow ie o tłumaczeniach poezji polskiej na język 
rosyjski"14 Z pow yższego  cytatu wynika, że o  przedstawicielach Polski 
w arto  m ów ić jedynie, jeżeli m ożna  przy tym podkreślić rolę ZSRR. Jest to 
oczywiste  zaprzeczenie  patriotyzm u w  tradycyjnym rozumieniu

S pór o w ychow anie  patriotyczne w Polsce pow ojennej nie powstał 
sam z siebie. Nie był on zresztą  jawny. Z w olenn ików  tradycyjnych koncepcji 
w ychow ania  patrio tycznego nie dopuszczano  do  głosu. M ożna  było pisać 
zgodnie  z za łożeniam i m arksizmu - leninizmu lub nie pisać w ogóle. Dlatego 
też spór ten nie miał szansy, aby zaistnieć na łam ach prasy.

T ru d n o  się wszakże dziwić postępow aniu  ówczesnej władzy. 
Przyjmując odpow iedn ie  założenia ideologiczne oraz  społeczno- polityczne 
nie m ogła  się zgodzić na istnienie tradycyjnej pedagogiki, gdyż  ta burzyłaby 
istniejący porządek.

M ożna  naw et przyjąć, że spór o w ychow anie  patriotyczne 
w  pierwszych latach Polski powojennej mniej był sporem  pedagogicznym , 
a bardziej polityczno-ideologicznym. W idać to choćby po tym, 
że w dyskusjach na łam ach prasy często zabierali g łos  politycy i ideolodzy. 
I to  właśnie ich zdanie, a nie zdanie nau k o w có w , miało zazwyczaj 
największe znaczenie.

Nie zmienia to  oczywiście faktu, że w spraw ach dotyczących 
w ychow ania  w ypow iadać powinni się pedagodzy , ale na ich 
usprawiedliw ienie m ożna  powiedzieć, że  nie mieli w ów czas  takiej 
możliwości. P raw dopodobnie , gdyby była dopuszczona  rzetelna dyskusja 
i m ożna  byłoby bez obaw w ypow iadać w łasne zdanie spór o w ychow anie  
patriotyczne wyglądałby zupełnie  inaczej.
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